
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01402

Valor: R$ 7.860,00
Data: 03/08/2016
Vigência: 03/08/2016 a 31/10/2016
Objeto: aquisição emergencial de Meio de Cultura em Placa 
Chromid (200 unidades).
Dispensa de Licitação: 021/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA Endereço: Travessa Djalma 
Dutra, 670, Telégrafo Sem Fio, Belém/PA, CEP: 66113-010, 
Telefone: (91)3233-0675
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1002608

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01382

Valor: R$ 6.800,00
Data: 03/08/2016
Vigência: 03/08/2016 a 31/10/2016
Objeto: aquisição emergencial de Meio de Cultura Agar Sangue 
(200 unidades).
Dispensa de Licitação: 021/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME
Endereço: Rua Padre Romeu, 15, Bairro Centro, Marituba/PA, 
CEP: 67.200-000, Telefone: (91)3256-1270
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1002609

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 462/2016 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 24 DE AGOSTO DE 2016.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 04/2016 GESES;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Joyce Kellen Costa e 
Cunha, Pedagogo, matrícula nº 54185829/3, para substituir a 
servidora Cristina Socorro Mendes dos Santos, Gerente de 
Serviço Social, matrícula nº 54195323/1, que está de férias no 
período de 01/072016  a 30/07/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 24 de agosto  de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 1002837

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

N° DA PORTARIA: 388/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES TESOUREIRO 56308781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor

10122129783380000 0103000000 339030 3.400,00
10122129783380000 0103000000 339033 100,00
10122129783380000 0103000000 339039 500,00
Observação: PROCESSO 2016/300092 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
2/8/2016 A 1/9/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 1002961

N° DA PORTARIA: 389/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0103000000 339039 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/294598 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
3/8/2016 A 2/9/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 1002963

N° DA PORTARIA: 430/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
KLEBER FARIAS DA SILVA FARMAC.BIOQ 57206201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 3.000,00
Observação: PROCESSO 2016/295171 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
11/8/2016 A 10/9/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 1002965

N° DA PORTARIA: 431/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR GERENTE 57373461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 880,00
10122129783380000 0269001022 339036 2.120,00
Observação: PROCESSO 2016/313599 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
11/8/2016 A 10/9/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 1002966

N° DA PORTARIA: 435/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
DANIELLE MORAES ALVES MÉDICO(A) 572047121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339039 800,00
Observação: PROCESSO 2016/310840 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
12/8/2016 A 11/9/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 1002969

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 463 DE 29 DE AGOSTO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
275595/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  TRANSPORTAR 
SERVIDORES PARA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DE BRAGANÇA/
PA E SALINÓPOLIS/PA no período de  12 a 14/08/2016.
EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, 
Motorista/GETRA,MAT: 541892381, 2,5 diarias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         29 de  Agosto de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 1002799

PORTARIA Nº 464 DE 29 DE AGOSTO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
335450/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA 
VISITA TÉCNICA DO PEQH NA AGÊNCIAS TRANSFUSIONAL DE 
TOMÉ-AÇU/PA no periodo de 16 a 17/08/2016.
SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO, CPF: 251701122-20, 
Gerente/CHR-CAS,MAT: 51696071, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         29 de  Agosto de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 1002801

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

.

.

PORTARIA
.

DECISÃO
DECISÃO DA ILMA. DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, NOS AUTOS DA SINDICÂNCIA APURATÓRIA Nº 
2016/113034, CUJO OBJETO É A APURAÇÃO DE  SUPOSTA 
CONDUTA IRREGULAR ATRIBUÍDA  AOS PREPOSTOS DA 
EMPRESA  TERCEIRIZADA MEDIMAGEM S\C LTDA:
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise do relatório fi nal apresentado pela Comissão de 
Sindicância e da análise jurídica proferida pela ASJUR/FHCGV, 
resulta que não se afi guram indícios de irregularidades na 
execução do serviço realizado pela empresa Medimagem.
ISTO POSTO, com fulcro no art. 48, caput, da Lei federal n0  
9784\99, esta Presidência resolve:
I - Acatar a proposição da Comissão Sindicante, e o Parecer 
ASJUR nº 018/2016, adotando suas razões para decidir, os 
quais sugeriram o ARQUIVAMENTO DA SINDICÂNCIA 
APURATÓRIA com fundamento legal no art. 50, caput da Lei nº 
9784\99, instaurado em face da empresa Medimagem S\C LTDA.
II -  Remetam-se os autos ao Gabinete desta Presidência para 
publicação e após para ciência da empresa.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.                                                       
Belém (PA),  26 de agosto  de 2016.
Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo 1003092

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 152 DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 


